Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi.inss@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 183/2025 – CPMI - INSS

Brasília, 18 de setembro de 2025.

A Sua Senhoria a Senhora

Ilana Trombka

Diretora-Geral do Senado Federal

Assunto: Emissão de passagens

Senhora Diretora-Geral,

A CPMI-INSS, criada pelo RQN 7/2025, criada pelo Requerimento do

Congresso Nacional nº 7/2025, para “investigar fraudes no Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS), envolvendo descontos irregulares em benefícios de aposentados e

pensionistas", aprovou o Requerimento 781/2025, que cuida de convite ao Sr. Onyx

Lorenzoni, para prestar depoimento perante este colegiado. O convidado comparecerá

acompanhado de advogado.

O depoimento ocorrerá na reunião agendada para o próximo dia 25 de

setembro de 2025, às 09h, conforme pauta a ser publicada.

Assim sendo, solicito a Vossa Senhoria a emissão de passagens aéreas para o

convidado e seu advogado, como segue:

Nome Trecho Data Horário

ONYX LORENZONI
POA-BSB

BSB-POA

23/09/2025

26/09/2025

Manhã

Manhã

ADÃO JOSÉ CORREA PAIANI

POA-BSB

BSB-POA

24/09/2025

26/09/2025

Manhã

Manhã

Atenciosamente,

mailto:cpmi.inss@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi.inss@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

2

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2025 – CPMI-INSS, do

Presidente da CPMI, Senador CARLOS  VIANA1

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/9722107e-1aef-4bff-a8e0-

e246a6a1d350

mailto:cpmi.inss@senado.leg.br